

INTERPELACJA/ZAPYTANIE Nr. 328
Data rej. 04.02.14
Data przekazania 05.02.14
Data udzielenia odp. do 03.02.14

Zygmunt Dziewguć
Radny Sejmiku
Woj. Zachodniopomorskiego
ul. Słowiańska 17
72-300 Gryfice

Szczecin, dnia 04 lutego 2014r.

INTERPELACJA-ZAPYTANIE

Zgodnie z § 33 Statutu Województwa Zachodniopomorskiego niniejszym składam interpelację do Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego dotyczącą braku możliwości przejazdu drogą wojewódzką nr 105 przebiegającą przez miasto Gryfice pojazdów samochodowych ciężarowych przemieszczających się z kierunku Koszalina, Rzesznikowa, Brojc w kierunku Trzebiatowa.

Wnoszę o pilne rozwiązanie poważnego problemu dotyczącego mieszkańców Gryfic, jakim jest brak przejezdności drogą wojewódzką nr 105 przez miasto Gryfice pojazdów samochodowych, a w szczególności pojazdów samochodowych ciężarowych, przemieszczających się z kierunku Brojc, od drogi krajowej nr 6.

Droga wojewódzka nr 105 na długości ulicy Górskiej w Gryficach jest drogą jednokierunkową. Nie ma, zatem możliwości przepuszczenia ruchu tranzytowego z kierunku Brojc w kierunku Trzebiatowa. Obecnie przejazd pojazdów samochodowych (zwłaszcza pojazdów samochodowych ciężarowych) z kierunku Koszalina, Rzesznikowa, Brojc (droga wojewódzka nr 105) w kierunku Trzebiatowa (droga wojewódzka nr 109) jest wykonywany przez most nad rzeką Regą ul. Nadrzeczną i dalej ul. Nadbrzeżną (droga powiatowa nr 3199Z) po koronie rzeki Regi, przy której stoi zabytkowa baszta „Prochowa”, zbudowana na przełomie XIV/XV wieku. Przejeżdżające obok składy ciężarowe do 40 ton (TIR) negatywnie wpływają na okoliczne domy i na stan zabytkowego obiektu, zagrażają przewróceniu się baszty „Prochowej” z uwagi na duże drgania przenoszone przez grunt, wywołane przejeżdżającymi ciężarówkami. Skierowana w tej sprawie do Starosty Powiatu Gryfickiego petycja mieszkańców Wspólnoty Mieszkaniowej bloku mieszkalnego przy ulicy Nadrzeczej 44 została przekazana (wg kompetencji) do Zachodniopomorskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Koszalinie, lecz do tej pory nie podjęto w tej sprawie żadnych działań czy też decyzji doraźnych.

Uważam, że istnieje duże zagrożenie wystąpienia „paraliżu komunikacyjnego” Gryfic, ponieważ Wojewódzki Konserwator Zabytków w Szczecinie może wydać w każdej chwili nakaz zamknięcia ruchu dla samochodów ciężarowych ulicą Nadbrzeżną w Gryficach.

Proszę o podjęcie pilnej i skutecznej interwencji w powyższej sprawie adresowanej do Dyrektora Zachodniopomorskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Koszalinie

W załączeniu:

- zdjęcie,
- petycja mieszkańców
- mapa

